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مقدمـــه

  یکی از بزرگترین دســتاوردهاى ســبک زندگی اســامی، پرهیز از اســراف و تبذیر 

است. فرهنگ قناعت و کفاف که مورد تأکید در قرآن کریم و روایات معصومین است، 

مسلمانان و مؤمنان را از منکر بزرگی چون اسراف دور نگهمیدارد. خداوند، دوستی خود 

را از مسرفین دریغ می دارد و آنان از این رحمت الهی محروم می مانند.1  

متأســفانه دور شدن مسلمانان از فرهنگ زندگی اسامی ـ به واسطه انحراف سردمداران 

کشــورهاى خود و نیز تهاجم و تحمیل فرهنگ غرب ـ سبب شد تا باى مصرف گرایی و 

اســراف در زندگی فردى، خانوادگی و اجتماعی آنان رخنه کند و پی آمدهاى تباه کنندة 

چنین بایی یعنی وابستگی، تجمل گرایی، فاصلة طبقاتی، بی عدالتی، تحقیر اقشار محروم و 

. . . جوامع اسامی را از پیشرفت و رفاه و حیات طیّبه بازداشت.

انقاب اسامی ایران، با ایجاد تحوّل در نگاه و جهت گیریهاى مسؤولین و مردم، گامهاى 

بلندى را به سوى سبک زندگی اسامی و بازگشت به ساده زیستی و پرهیز از مصرف زدگی 

برداشــت. این مسأله مخصوصاً در دهة اوّل انقاب بارز و برجسته بود. اگرچه در دهه هاى 

بعدى، بعضی جریانات داخلی و تهاجم فرهنگی دشمنان، موجبات تغییر رویکرد دولتمردان 

ـ که فرهنگ عمومی مردم متأثر از رفتار و زندگی آنان است ـ و همچنین رواج اشرافیگرى 

1- سوره انعام، آیة 142
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و تجمّل گرایی و مصرف گرایی در برخی اقشــار جامعــه گردید، لیکن آثار تحول عمیق 

فرهنگی انقاب و مشــی کاماً ســاده و در عین حال صمیمی و بانشاط امام خمینی و امام 

خامنه اى و بعضی مسؤولان بلندپایة نظام، هنوز در جامعه دیده می شود و بین نظام جمهورى 

اسامی و رژیم منحوس پهلوى و نظامهاى غربی در این زمینه، فاصله بسیار ژرف و بنیادى 

است.

هشدارهاى رهبرى بویژه در چند سال اخیر و طرح مستقیم مسألة »تغییر و اصاح الگوى 

مصرف« و اباغ سیاســتهاى آن و همچنین مسألة »اقتصاد مقاومتی« که پرهیز از اسراف 

و مصرف  زدگی و اصاح الگوى مصرف از ارکان تحقق چنین اقتصادى است، مسؤولین 

و آحاد مردم را مخاطب ســاخته و آنان را متوجه عواقب ســوء و شکنندة اسراف در این 

شرایط می نماید و وظایف آنان را در پرهیز و جلوگیرى از این منکر بزرگ که تهدیدى 

براى نظام اسامی است، مشخص و مطالبه خود را معین می نمایند.

این مؤسســه با توجه به وظیفه و جهتگیرى خود که »حفظ و تبیین بیانات رهبر معظّم 

انقاب اسامی« در سطح جامعه و گفتمان سازى و فرهنگ عمومی نمودن آن است، به این 

مسألة مهم پرداخته و ابعاد مختلف آن را تشریح و ارائه می نماید. امید است خداوند به این 

نوشته، اثر ماندگار و لازم را عنایت فرماید.

مؤسسه فرهنگى هنرى قدر ولايت  




